[image: ]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ОБОЯНИ
                                                          РЕШЕНИЕ
 от 22.05. 2025 г.					                                                 № 62-7-РС
          						 г. Обоянь

[bookmark: _Hlk152682088][bookmark: _Hlk153188628][bookmark: _Hlk153181642]                  Об утверждении Положения о Собрании депутатов города Обояни Обоянского района Курской области

[bookmark: _Hlk153189100]Руководствуясь статьёй 35, частью 2 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «городское поселение город Обоянь» Обоянского муниципального района Курской области, Собрание депутатов города Обояни

РЕШИЛО:

[bookmark: _Hlk153181677]1. Утвердить прилагаемое Положение о Собрании депутатов города Обояни Обоянского  района Курской области.
[bookmark: _Hlk153181716]2. Уполномочить председателя Собрания депутатов города Обояни Щербакова А.В. осуществить необходимые юридические действия по государственной регистрации Собрания депутатов города Обояни в качестве юридического лица в УФНС России по Курской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте муниципального образования «городское поселение город Обоянь» Обоянского муниципального района Курской области в информационно - коммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов
города Обояни                                                                                      А.В. Щербаков

Глава города Обояни                                                                           А.А. Локтионов

Приложение
к решению Собрании депутатов города Обояни
 от 22.05.2025 № 62-7-РС
[bookmark: Par34]
Положение
о Собрании депутатов города Обояни Обоянского района Курской области

Настоящее Положение (далее - Положение) определяет правовую основу деятельности Собрания депутатов города Обояни как представительного органа муниципального образования «городское поселение город Обоянь» Обоянского муниципального района Курской области, его компетенцию, а также регулирует иные правоотношения в процессе осуществления Собранием депутатов города Обояни своих функций.
[bookmark: _Hlk153184200]1. Собрание депутатов города Обояни является юридическим лицом – муниципальным казенным учреждением и действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.
        Полное наименование – Собрание депутатов города Обояни Обоянского района Курской области.
Краткое наименование - Собрание депутатов города Обояни.
[bookmark: _Hlk153184155]Юридический адрес: 306230 Курская область, г. Обоянь, ул. Ленина, 28.
Фактический адрес: 306230 Курская область, г. Обоянь, ул. Ленина, 28.
[bookmark: _Hlk151118735]2. Компетенция, порядок организации и деятельности Собрания депутатов города Обояни определяется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Курской области, Уставом муниципального образования «городское поселение город Обоянь» Обоянского муниципального района Курской области, Регламентом Собрания депутатов города Обояни Обоянского района Курской области и  настоящим Положением.
Собрание депутатов города Обояни подотчетно и подконтрольно только населению города Обояни.
3. Собрание депутатов города Обояни избирается населением города Обояни на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
[bookmark: _Hlk153184934]4. Собрание депутатов города Обояни состоит из 15 депутатов, избираемых на муниципальных выборах по 3 многомандатным избирательным округам, и возглавляется председателем, избираемым из состава депутатов Собрания депутатов города Обояни.
Срок полномочий депутатов Собрания депутатов города Обояни составляет 5 лет.
Собрание депутатов города Обояни является правомочным, если в его состав избрано не менее двух третей от установленной численности депутатов Собрания депутатов города Обояни.
Депутатом Собрания депутатов города Обояни может быть избран гражданин Российской Федерации, обладающий избирательным правом.
Полномочия депутата Собрания депутатов города Обояни начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Собрания депутатов города Обояни нового созыва.
5. Собрание депутатов города Обояни обладает правами юридического лица и по своей организационно-правовой форме являются муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в суде, иметь печать, штамп, бланк с соответствующей символикой, расчетные счета в банковских и кредитных учреждениях.
Финансовое обеспечение деятельности на содержание Собрания депутатов города Обояни осуществляется исключительно за счет собственных доходов местного бюджета.
[bookmark: _Hlk153185894]Расходы на обеспечение деятельности Собрания депутатов города Обояни предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.
Управление и (или) распоряжение Собранием депутатов города Обояни или отдельными депутатами (группами депутатов) Собрания депутатов города Обояни в какой бы то ни было форме средствами местного бюджета в процессе его исполнения не допускаются, за исключением средств местного бюджета, направляемых на обеспечение деятельности Собрания депутатов города Обояни и депутатов Собрания депутатов города Обояни.
6. Собрание депутатов города Обояни осуществляет свою деятельность в порядке, определенном Регламентом Собрания депутатов города Обояни, на принципах законности, коллегиальности, гласности, подконтрольности населению города и ответственности перед ним.
Собрание депутатов города Обояни решает вопросы, отнесенные к его компетенции на заседаниях.
Первое заседание Собрания депутатов города Обояни созывается в течение 30 дней со дня избрания Собрания депутатов города Обояни в правомочном составе. Порядок проведения первого заседания Собрания депутатов города Обояни устанавливается Регламентом Собрания депутатов города Обояни.
Заседания Собрания депутатов города Обояни могут быть очередными и внеочередными.
Очередные заседания Собрания депутатов города Обояни созываются не реже одного раза в три месяца. Заседания, созываемые в иные, кроме установленных настоящей частью сроки, являются внеочередными. Порядок созыва и проведения внеочередных заседаний Собрания депутатов города Обояни определяется Регламентом Собрания депутатов города Обояни.
Заседание Собрания депутатов города Обояни считается правомочным если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов Собрания депутатов города Обояни.
 Заседания Собрания депутатов города Обояни проводятся гласно и носят открытый характер, за исключением случаев установленных законодательством Российской Федерации и Курской области, а также Регламентом Собрания депутатов города Обояни. На заседаниях имеют право присутствовать представители средств массовой информации, предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, органов территориального общественного самоуправления, граждане. Порядок посещения заседаний Собрания депутатов города Обояни устанавливается Регламентом Собрания депутатов города Обояни.
Собрание депутатов города Обояни на срок своих полномочий из числа депутатов Собрания депутатов города Обояни может образовывать постоянные комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Собрания депутатов города Обояни, осуществления контроля за исполнением действующего законодательства Администрацией города Обояни, предприятиями, учреждениями, организациями в пределах своей компетенции.
7. В исключительной компетенции Собрания депутатов города Обояни находятся:
1) принятие Устава города Обояни и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития города Обояни;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
7) определение порядка участия города Обояни в организациях межмуниципального сотрудничества;
8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Обояни;
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления города Обояни и должностными лицами органов местного самоуправления города Обояни полномочий по решению вопросов местного значения;
10) принятие решения об удалении Главы города Обояни в отставку;
11) утверждение правил благоустройства территории города Обояни.
 К компетенции Собрания депутатов города Обояни относится:
принятие решения о назначении местного референдума;
назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слушаний;
осуществление права законодательной инициативы в Курской областной Думе;
утверждение структуры Администрации города Обояни по представлению Главы города Обояни;
определение порядка и условий приватизации муниципального имущества в соответствии с федеральным законодательством;
определение своим решением в соответствии с федеральным законом и законом Курской области размеров и условий оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления города Обояни, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, работников муниципальных предприятий и учреждений, муниципальных служащих, размер должностных окладов муниципальных служащих, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим и порядок их осуществления, сметы расходов Собрания депутатов города Обояни, установление муниципальных минимальных социальных стандартов и других нормативов расходов местного бюджета на решение вопросов местного значения;
избрание из своего состава Председателя Собрания депутатов города Обояни;
избрание Главы города Обояни из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;
установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Обояни;
принятие Регламента Собрания депутатов города Обояни;
[bookmark: _Hlk153186407]осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Собрания депутатов города Обояни федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом Курской области, законами Курской области, настоящим Уставом.
8. По вопросам своей компетенции Собрание депутатов города Обояни принимает правовые акты в форме решений.
Решения Собрания депутатов города Обояни, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории города Обояни, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов города Обояни, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: _Hlk153187753]Председатель Собрания депутатов города Обояни издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов города Обояни, подписывает решения Собрания депутатов города Обояни.
9. Правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иной порядок не установлен федеральным законодательством или самим правовым актом.
10. Нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «городское поселение город Обоянь» Обоянского муниципального района Курской области, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
11. Правовые акты подлежат опубликованию (обнародованию) в газете «Обоянская газета», размещаются в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «городское поселение город Обоянь» Обоянского муниципального района Курской области (по адресу: http://www.oboyan.org), за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале объемные графические и табличные приложения к нему в газете «Обоянская газета» могут не приводиться.
[bookmark: _Hlk153188019]12. Организацию деятельности Собрания депутатов города Обояни осуществляет Председатель Собрания депутатов города Обояни.
13. Председатель Собрания депутатов от имени Собрания депутатов приобретает и осуществляет права и обязанности в соответствии с действующим законодательством, в том числе:
- является официальным представителем Собрания депутатов в отношениях с жителями города Обояни, органами и представителями государственной власти, органами и должностными лицами местного самоуправления, организациями независимо от форм собственности;
- осуществляет руководство деятельностью Собрания депутатов и ее органов;
- организует подготовку и проведение заседаний Собрания депутатов;
- формирует проект повестки дня, очередного заседания Собрания депутатов и принимает решение о включении проектов нормативных и иных правовых актов в повестку дня очередного заседания Собрания депутатов;
- председательствует на заседаниях Собрания депутатов и контролирует выполнение Регламента Собрания депутатов города Обояни;
- подписывает и направляет Главе города Обояни нормативные правовые акты, принятые Собрания депутатов, для подписания и опубликования (обнародования);
- подписывает самостоятельно решения Собрания депутатов, не имеющие нормативного характера;
- издает и подписывает постановления и распоряжения Собрания депутатов по вопросам организации деятельности Собрания депутатов;
 - подписывает протоколы заседаний и другие документы Собрания депутатов;
- дает поручения депутатским комиссиям и рабочим группам по вопросам их ведения;
- принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Собрания депутатов;
- организует прием граждан и представителей организаций в Собрании депутатов;
- заключает договоры и соглашения от имени Собрания депутатов;
- разрешает иные вопросы организации деятельности Собрания депутатов в соответствии с Регламентом Собрания депутатов и другими правовыми актами;
- организует контроль за исполнением принятых решений Собрания депутатов;
- осуществляет иные права и обязанности, порученные ему Собрания депутатов или возложенные на него действующим законодательством;
- принимает участие в работе любой комиссии, рабочей группы Собрания депутатов;
- действует без доверенности от имени Собрания депутатов;
- при отсутствии председателя Собрания депутатов из состава депутатов избирается временный председатель Собрания депутатов. Временный председатель Собрания депутатов считается избранным, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов, избранных в Собрание депутатов.
14. Решения Собрания депутатов города Обояни могут быть обжалованы в суде или арбитражном суде в установленном законом порядке.
15. Реорганизация, ликвидация Собрания депутатов города Обояни осуществляются в порядке, установленном действующим законодательством.

[bookmark: _Hlk152582121][bookmark: _GoBack]
image1.png